— 1 —

中国内部审计协会文件
中内协发〔2022〕52号

中国内部审计协会关于印发

2023 年培训计划的通知

各有关单位：

为满足新时期广大内审人员优化专业知识结构、提高岗位胜

任能力的需求，进一步推动内部审计工作高质量发展，根据新修

订的《中华人民共和国审计法》《审计署关于内部审计工作的规

定》（2018年审计署第 11号令）《关于深化中央企业内部审计

监督工作的实施意见》（国资发监督规〔2020〕60号）以及《中

国内部审计准则》,中国内部审计协会（以下简称“中内协”）

制定了 2023年度培训计划。现将计划具体事项通知如下：

一、年度培训总体安排

— 2 —

2023 年，中内协面授培训确定了 14 个专题，计划举办 21

期培训班；网络培训设置四大类别共百余科课程，其中：网络直

播培训确定了 11个专题，计划举办 11期培训班；网络录播专题

培训课程 39 科；CIA 后续教育课程 60 余科；考试辅导类课程

10余科。

此外，为了满足新时期企业、行政事业单位及其他各类组织

对内审业务培训的个性化需求，中内协可接受委托与有培训需求

的单位合作开展定制培训。各单位可根据培训需求选择定制面授、

网络直播或直接参加网络录播专题课程学习等多项组合的形式

参加培训，定制培训服务的基本条件为参训人数不少于 50人。

二、面授培训安排及相关事项

（一）培训班类别、名称和期数

类别 序号 培训班名称 期数

综

合

类

1 现代内部审计理论与实务 2

2 提升内审人员职业素质和专业胜任能力 1

3 内部审计高质量发展 1

专

题

类

4 信息系统审计和数据治理审计 2

5 审计数据分析方法与应用 1

6 内部控制审计和舞弊行为检查 2

7 经济责任审计实务及案例分析 2

8 建设项目审计实务及案例分析 2

9 内部审计质量控制与管理 1

— 3 —

行

业

类

10 行政事业单位内部审计实务 1

11 金融性企业内部审计实务 1

12 医疗卫生单位内部审计实务 1

13 教育科研单位内部审计实务 1

14 交通行业内部审计实务 3

各期面授培训班参训人员、授课学时、主要授课内容等详见

附件 1。按照国际内部审计师协会（IIA）职业资格委员会对持有

CIA、CCSA、CRMA等人员参加后续教育的要求，2023年各期面授

培训班的课程中均包含 2个学时“职业道德规范”的相关内容。

（二）参加培训班的相关事项

中内协将根据实际情况，在每期面授培训班开班前通过中内

协官网（www.ciia.com.cn）和微信公众号发布面授培训班通知（含

具体开班时间和培训地点），学员可登录面授培训系统查看课程

大纲和授课老师简介。

1.培训班报名

参加面授培训班的学员请登录中内协官网，在首页左侧点击

“职业教育—面授培训班”栏目在线报名。报名时间自当期面授培

训班通知发出起至当期班次名额报满后，报名系统自动关闭为止。

2.报名成功确认

学员提交报名信息后，须于开班前登录中内协官网，在首页

左侧点击“职业教育—面授培训班”栏目，点击“学员登录”，输入

“姓名+身份证号后 6位”，在线查看是否能够下载“面授培训班入

— 4 —

学通知书”。若能够下载“面授培训班入学通知书”则表明“培

训报名成功”，否则表明“培训报名不成功”。

3.培训班报到

培训报名成功的学员可按照下载的“面授培训班入学通知书”

上所列时间、地点前往培训现场报到，培训班一律不接待学员家

属。培训报名不成功的人员请勿自行前往，面授培训班无法接收

安排培训报名不成功的人员参加培训。

4.培训费和住宿费支付

（1）培训费：参训学员在现场报到时，可通过刷银行卡或

支付宝、微信扫码等方式交纳培训费，中内协为其出具“培训费”

增值税专用（普通）发票，培训费标准详见本通知附件 1。

参加面授培训班的学员，如系中内协单位会员，或由各分会

和省、自治区、直辖市、计划单列市内部审计（师）协会报备给

中内协职业教育部的单位人员，或取得 CIA资格的人员，均按“会

员单位”标准收取培训费，其他人员按“非会员单位”标准收费。

（2）住宿费：参训学员现场报到时在培训入住宾馆交费，

由入住宾馆按照中内协当期面授培训班规定的培训时间为学员

出具“住宿费”发票，住宿费标准按当期“面授培训班入学通知书”

中所列费用标准执行。

5.培训证书

参训学员学习完成规定课程，可在培训班结束后登录协会官

网，进入“职业教育—面授培训班”栏目，点击“培训证书查询入

— 5 —

口”，输入“姓名+身份证号后 6位”，即可查验到本人参加本次培

训的记录，在线打印“内部审计人员后续教育培训证书”，作为内

部审计人员参加后续教育的学时证明。

6.疫情防控工作

为做好常态化疫情防控工作，中内协将严格执行国家有关部门

和面授培训班举办地政府及各有关部门发布的疫情管控相关要求。

如不可抗力事件或政府规定等，致使培训班取消或顺延举办，中内

协将及时通知报名学员。

三、网络培训安排及相关事项

（一）网络培训的类别和内容

1.网络直播培训班名称和期数

中内协 2023 年计划举办的网络直播培训班每期均包含 4个

专题课程，每个专题课程培训时长约为 3个小时，参训学员可根

据需要选择 1 个或多个专题进行学习。

序号 培训班名称 期数

1 内部审计高质量发展（含内审人员专业胜任能力） 1

2 信息系统审计和数据治理审计 1

3 内部控制审计和舞弊行为检查 1

4 经济责任审计实务及案例分析 1

5 建设项目审计实务及案例分析 1

6 内部审计质量控制与管理 1

7 行政事业单位内部审计实务 1

8 金融性企业内部审计实务 1

— 6 —

9 教育科研单位内部审计实务 1

10 交通行业审计培训（一） 1

11 交通行业审计培训（二） 1

中内协将根据实际情况，在每期网络直播培训班开班前通过

中内协官网和微信公众号发布网络直播培训班通知（含具体开班

时间、专题课程名称和授课讲师）。各期网络直播培训班参训人

员、授课学时、主要授课内容等详见附件 2。

2.网络录播专题课程

中内协 2023年计划先期推出 39节专题课程，后续还将不定

期新增相关专题（课程目录将持续更新，具体以网站公布为准），

网络录播专题课程名称、授课学时等详见附件 3。

3.CIA 后续教育课程

4.考试辅导类课程

（1）国际注册内部审计师（CIA）考试辅导课程；

（2）审计专业技术资格考试辅导课程（初、中级）；

（3）高级审计师资格考试辅导课程；

（4）国际信息系统审计师（CISA）考试辅导课程。

CIA后续教育课程及考试辅导类课程主要授课内容、授课学

时等详见附件 4。考试辅导类课程将根据最新考试大纲内容变动

情况做相应更新，学员可通过在线选课的学习方式参加培训。

（二）参加培训的相关事项

1.购课方式

— 7 —

参加培训的个人学员，登录中内协网络培训平台（http://edu.ciia.com.cn），

在首页“选课中心”中选择课程购买；购买成功后，在首页“听课中

心”中选择已购买的课程进行学习。首次参加培训的学员须点击“注

册”并按系统提示填写相关内容，注册完成后，系统自动生成学员 ID

号作为系统服务管理标识。

单位统一组织参加网络培训请直接与中内协职业教育部联系。

2.培训费标准

网络直播培训班及网络录播专题培训收费标准参见下表。CIA

后续教育课程及考试辅导类课程收费标准见附件 4。

收费

标准

网络直播培训班、网络录播专题课程

人数
单个专题

会员 非会员

个人学员 1 人 400 元 500 元

单位团体

30 人以内（含 30 人） 5000 元 6000 元

50 人以内（含 50 人） 7000 元 8000 元

100 人以内（含 100 人） 9000 元 10000 元

200 人以内（含 200 人） 15000 元 16000 元

大于 200 人
在“200 人以内”收费标准基础上，每增加 1 人，培

训费增加 100 元。

个人学员同时购买同一期网络直播培训班的 4个专题学习，在获

得 24个后续教育培训学时的同时，还将获赠一张价值 240元的中内

协网络培训充值卡。用于购买中内协网络培训“后续教育课程”栏目

中相关课程，学习完成后还可获得不少于 16个后续教育培训学时。

参加网络直播培训班和网络录播专题课程学习的学员，如系中

— 8 —

内协单位会员或个人会员，或由各分会和省、自治区、直辖市、计

划单列市内部审计（师）协会向中内协职业教育部报备的单位人员，

或取得国际注册内部审计师（CIA）证书的人员,中内协将按“会员”

标准收取培训费，其他人员或单位则按“非会员”标准收费。

3.交费方式及课程开通

参加网络培训的学员可通过支付宝在线支付或银行汇款的方

式交费。

（1） 支付宝付款：进入“选课中心”选课并点击“购买”，

选择“支付宝付款”，交费完成后课程即时开通。

（2） 银行汇款：进入“选课中心”选课并点击“购买”，

选择“银行汇款”，交费完成后，需将本人汇款凭据及 ID号以

电 子 邮 件 形 式 发 送 至 中 内 协 网 络 培 训 邮 箱

（wangpei@ciia.com.cn），由网络培训管理员开通课程。

网络培训汇款账户信息：

收款单位：中国内部审计协会

账 号：0200007609004652780

开户银行：工商银行北京紫竹院支行

4.学时证明

CIA考试辅导网络课程购买一周后，进入“证书中心”即可

打印学时证明；网络直播、录播专题课程和后续教育课程听课完

成并对课程进行评价后，进入“证书中心”即可打印学时证书。

四、咨询与联系方式

mailto:wangpei@ciia.com.cn

— 9 —

（一）中国内部审计协会

地址：北京市海淀区中关村南大街 1号

北京友谊宾馆嘉宾楼一层（邮政编码：100873）

1.面授培训班联系方式

电话：（010）82199854/69/70 电子信箱：zhijiao@ciia.com.cn

2.网络培训联系方式

电话：（010）82199859/37/70 电子信箱：wangpei@ciia.com.cn

网址：http://edu.ciia.com.cn

（二）中国内部审计协会交通分会

面授培训班联系方式

电话：（010）64953108 电子信箱：jtsj2011@sina.com

附件 1：2023年中国内部审计协会面授培训班课程简介

附件 2：2023年中国内部审计协会网络直播培训班课程简介

附件 3：2023年中国内部审计协会网络录播专题课程目录

附件 4：2023年中国内部审计协会 CIA后续教育和考试辅

导类网络课程目录

中国内部审计协会

2022年 12月 21日

mailto:zhijiao@ciia.com.cn
mailto:wangpei@ciia.com

— 10 —

附件 1

2023 年中国内部审计协会面授培训班课程简介

类

别

序

号
培训班名称 参训人员

学

时

期

数

培训费标准（元）
培训

时间
主要授课内容

会员
单位

非会员
单 位

综

合

类

1

现代内部审计

理论与实务

准备从事内审工作的

人员、新入职的内审

人员或从事审计相关

工作人员。

40 2 2600 3000
6 月

10 月

1. 现代内部审计理论架构和发展趋势；

2.《审计署关于内部审计工作的规定》、新修订的《中华

人民共和国审计法》等相关法规解读；

3.《内部审计准则》《内部审计人员职业道德规范》讲解；

4.内部控制、风险管理概论；

5.内部审计业务流程与实务案例；

6.获取有效审计证据（如利用信息技术）和审计记录方法；

7.审计沟通能力。

2

提升内审人员

职业素质和专

业胜任能力

有一定内审工作经验

的从业人员及其他相

关人员。

40 1 2800 3200 11 月

1.深入学习贯彻党的二十大精神，提升内部审计工作质效；

2.现代组织治理、风险管理与内部控制概论；

3.《内部审计准则》应用与实务；

4.内部审计业务流程与实务案例；

5.大数据、人工智能等新技术环境下的内部审计实务；

6.内部审计项目全流程质量管理及案例；

7.《第 3101 号内部审计实务指南——审计报告》讲解及实

务应用；

8.审计沟通与审计心理学。

— 11 —

类

别

序

号
培训班名称 参训人员

学

时

期

数

培训费标准（元）
培训

时间
主要授课内容会员

单位
非会员
单 位

综

合

类

3

内部审计

高质量发展

总审计师、内部审计

机构负责人或高级主

管、高级经理、业务

骨干；内部审计教学、

科研相关人员等。

40 1 3200 3600 10 月

1.深入学习贯彻党的二十大精神，提升内部审计工作质效；

2.新时期内部审计工作重点和发展趋势；

3.企业合规管理体系建设与合规审计实务；

4.研究型审计在内部审计中的实践应用；

5.审计信息化建设；

6.组织战略发展规划和重大决策、重大措施等专项审计案

例讲解；

7.内部审计质量管理（包括内部审计机构管理和内部审计

项目质量控制）；

8.审计整改与审计成果利用。

专

题

类

4

信息系统

审计和数据

治理审计

信息系统管理、数据

管理、信息系统审计

人员及其他相关工作

人员等。

40 1 3200 3600
6 月

11 月

1.《第 3205 号内部审计实务指南——信息系统审计》讲解、

应用及案例分析；

2.网络安全合规审计（包括网络安全法、数据安全法、个

人信息保护法等法律法规应用讲解及案例分析）；

3.信息科技专项审计案例（如信息科技外包审计、灾备与

业务连续性审计、信息系统内部控制审计、个人信息安

全审计等）；

4.数据治理（包括数据治理标准、数据治理组织、数据生

命周期管理、数据质量和安全管理、数据价值实现等）；

5.数据治理审计关注要点（包括在数据标准及执行、数据

质量管控、数据安全管理等方面开展 IT 审计的方法及案

例）。

— 12 —

类

别

序

号
培训班名称 参训人员

学

时

期

数

培训费标准（元）
培训

时间
主要授课内容会员

单位
非会员
单 位

专

题

类

5
审计数据分析

方法与应用

数据审计人员、数据

分析人员、非现场审

计人员及其他相关工

作人员等。

40 1 3200 3600 9 月

1.数字化审计模式构建；

2.建立审计数据集市方法（如审计数据采集、审计数据清

洗方法、应用工具等）；

3.审计数据挖掘常用技术、审计模型建立及应用（纵向各

级之间的审计数据分析方法、数据关联挖掘方法与分析

技巧等）；

4.数据分析结果取证和生成审计工作底稿方法；

5.大数据审计技术方法与应用案例。

6

内部控制

审计和舞弊

行为检查

企事业单位管理人

员；内部审计稽核、

风险管理、合规等部

门从业人员等。

40 1 2800 3200
7 月

9 月

1.组织治理、风险管理和内部控制前沿理论（IIA“三线模

型”和 COSO 新风险管理框架解读）；

2.国资委有关内控评价、合规管理等新规与应用；

3.《第 2201 号内部审计具体准则——内部控制审计》讲解

与应用；

4.内部控制审计矩阵编制方法和内部控制审计实务；

5.《第 2204 号内部审计具体准则——对舞弊行为进行检查

和报告》讲解和舞弊审计案例。

7

经济责任

审计实务及

案例分析

企事业单位管理人

员、人力资源管理人

员；内部审计人员。

30 2 2400 2800
7 月

11 月

1.新时期提高经济责任审计工作质量的思路和方法；

2.《第 2205 号内部审计具体准则——经济责任审计》《第

3204 号内部审计实务指南——经济责任审计》讲解与应

用；

3.经济责任审计实务及案例分析；

4.经济责任审计评价要点、评价方法和责任界定；

5.经济责任审计报告编写及审计结果运用。

— 13 —

类

别

序

号
培训班名称 参训人员

学

时

期

数

培训费标准（元）
培训

时间
主要授课内容会员

单位
非会员
单位

专

题

类

8

建设项目

审计实务及

案例分析

建设项目管理人员、

内部审计人员及相关

工作人员。

40 2 2800 3200
6 月

10 月

1.建设项目管理体制的发展趋势和“新基建”关注要点；

2.《第 3201 号内部审计实务指南——建设项目审计》讲解

与应用；

3.建设项目前期决策、内部控制与风险管理审计实务案例；

4.建设项目采购管理、工程管理审计实务案例；

5.建设项目造价审计实务案例（如工程造价、物资管理、

财务管理审计）；

6.建设项目财务审计实务案例（如财务管理审计、竣工决

算审计）；

7.建设项目审计管理质量控制。

9
内部审计质量

控制与管理

企事业单位管理人

员；内部审计机构负

责人；内部审计业务

骨干人员。

30 1 2400 2800 8 月

1.内部审计机构管理与内部审计项目管理；

2.审计信息化质量管理；

3.利用外部专家服务管理与方法；

4.内部审计业务外包管理与实务；

5.内部审计质量评估标准应用与案例。

行

业

类

10
行政事业单位

内部审计实务

各级政府机关、行政

事业单位内部审计主

管人员、审计人员及

其他相关人员等。

40 1 2800 3200 8 月

1.深入学习贯彻党的二十大精神，提升内部审计工作质效；

2.新时期内部审计高质量发展；

3.“十四五”财税体制改革新思路及对审计的影响；

4.内部审计信息化转型（建设）；

5.全面预算管理审计及实务案例；

6.行政事业单位审计常见问题案例；

7.行政事业单位经济责任审计实务；

8.行政事业单位内部控制规范讲解。

— 14 —

类

别

序

号
培训班名称 参训人员

学

时

期

数

培训费标准（元）
培训

时间
主要授课内容会员

单位
非会员
单 位

11
金融性企业

内部审计实务

金融机构和各省（市）

地方投资性公司审

计、内控、风险管理、

合规、监察等相关人

员；金融机构事业部、

网点负责人、信贷风

险管理等相关人员。

40 1 3200 3600 7 月

1.国家重大经济政策讲解；

2.金融领域贯彻落实国家重大经济社会政策措施情况的审

计要点；

3.科技金融与数字化审计；

4.信贷业务风险审计方法与实践；

5.债券、金融衍生品等高风险金融业务审计要点、技术方法；

6.大额资金管控、反洗钱、对赌模式并购投资等高风险业

务审计实务；

7.内部审计质量管理。

行

业

类

12
医疗卫生单位

内部审计实务

医疗卫生行业内审从

业人员、内部审计机

构负责人及相关人员。

40 1 2800 3200 9 月

1.新时期内部审计发展新趋势；

2.《卫生系统内部审计工作规定》讲解；

3.医疗、卫生行业内部控制评价；

4.采购管理、合同管理、基建工程、专项资金等审计实务；

5.内部审计信息化建设；

6.经济责任审计实务；

7.行政事业单位审计常见问题案例。

13
教育科研单位

内部审计实务

教育科研单位内审从

业人员、内部审计机

构负责人及相关人员。

40 1 2800 3200 8 月

1.深入学习贯彻党的二十大精神，提升内部审计工作质效；

2.教育、科研领域内部控制制度规范讲解；

3.教育、科研领域内部控制及风险管理重点；

4.预算管理、决算管理和绩效管理审计实务；

5.行政事业单位审计常见问题案例；

6.经济责任审计实务；

7.研究型审计与内部审计管理；

8.审计基本流程和业务规范。

— 15 —

类

别

序

号
培训班名称 参训人员

学

时

期

数

培训费标准（元）
培训

时间
主要授课内容

会员
单位

非会员
单 位

中

国

内

部

审

计

协

会

交

通

分

会

举

办

14
交通行业审计

培训（一）

审计相关人员
40 1 2000 2400 4 月

1.新修订的《审计法》《审计署关于内部审计工作的规定》

《内部审计准则》的解读；

2.内部审计在风险管理中的应用；

3.内部审计开展内部控制评价实务与案例。

15
交通行业审计

培训（二）

从事内部审计的工作

人员；拟申请中级、

高级职称的审计人员。

40 1 2000 2400 8 月

1.行政事业单位实施《预算管理一体化规范》及其审计重点；

2.资产管理内部控制的核心流程解构与突出问题解析;

3.审计（会计）论文写作:选题视角、写作规范、降重技巧、

杂志录用要求和精准投稿；

4.审计案例精讲:党政同审经济责任审计案例、审计容错纠

错案例和效益审计案例。

16
交通行业审计

培训（三）
审计相关人员 40 1 2000 2400 10 月

1.现代内部审计发展趋势；

2.企业内部控制与风险管理；

3.业务循环中的内部控制；

4.依据中国内部审计准则，讲解内部审计流程，提高内部

审计工作质量和工作效率。

注：中内协将根据实际情况，在每期面授培训班开班前通过协会官网（www.ciia.com.cn）和微信公众号发布培训班通知，告知培训班具体培

训时间和地点等，学员可登录面授培训系统查看课程大纲及授课老师简介。

— 16 —

附件 2

2023 年中国内部审计协会网络直播培训班课程简介
序

号
培训班名称 参训人员 学时 期数

培训

时间
主要授课内容

1

内部审计高质量发

展（含内审人员专

业胜任能力）

内部审计、合规

管理和其他相

关工作人员。

24 1 3 月

1.学习贯彻二十大精神，推动新时期内部审计高质量发展；

2.大数据、人工智能等新技术环境下的内部审计实务；

3.内部审计项目全流程质量管理及案例；

4.企业合规管理体系建设与合规审计实务。

2

信息系统

审计和数据治理

审计

信息系统管理、

数据管理、信息

系统审计人员

及其他相关工

作人员等。

24 1 7 月

1.网络安全合规审计（包括网络安全法、数据安全法、个人信息保护法等法律

法规应用讲解及案例分析）；

2.信息科技专项审计案例（如信息科技外包审计、灾备与业务连续性审计、个

人信息安全审计等）；

3.数据治理（包括数据治理标准、数据治理组织、数据生命周期管理、数据质

量和安全管理、数据价值实现等）；

4.数据治理审计关注要点（包括在数据标准及执行、数据质量管控、数据安全

管理等方面开展 IT 审计的方法及案例）。

3

内部控制

审计和舞弊

行为检查

企事业单位管

理人员；内部审

计机构、风险管

理、合规等部门

从业人员等。

24 1 11 月

1.《第 2201 号内部审计具体准则——内部控制审计》讲解与应用；

2.国资委有关内控评价、合规管理等新规与应用；

3.内部控制审计矩阵编制方法和内部控制审计实务；

4.《第 2204 号内部审计具体准则——对舞弊行为进行检查和报告》讲解和舞

弊审计案例。

— 17 —

序

号
培训班名称 参训人员 学时 期数

培训

时间
主要授课内容

4

经济责任

审计实务及

案例分析

企事业单位管

理人员、人力资

源管理人员；内

部审计人员。

24 1 4 月

1.《第 2205 号内部审计具体准则——经济责任审计》《第 3204 号内部审计实

务指南——经济责任审计》讲解与应用；

2.经济责任审计工作方法和思路、审计案例分析；

3.经济责任审计评价要点、评价方法和责任界定；

4.经济责任审计报告编写及审计结果运用。

5

建设项目

审计实务及

案例分析

建设项目管理

人员、内部审计

人员及相关工

作人员。

24 1 8 月

1.建设项目审计管理质量控制和“新基建”关注要点；

2.建设项目准备阶段审计实务案例（如投资估算、设计概算、采购与招标管理、

合同管理审计）；

3.建设项目实施阶段审计实务案例（如工程造价、物资管理、财务管理审计）；

4.建设项目竣工阶段审计实务案例（如竣工验收、工程结算、竣工决算审计）；

6

内部审计

质量控制与管理

企事业单位管

理人员；内部审

计机构负责人；

内部审计业务

骨干人员。

24 1 10 月

1.内部审计机构管理与内部审计项目管理；

2.审计信息化质量管理；

3.内部审计业务外包管理与实务；

4.内部审计质量评估标准应用与案例。

7
行政事业单位

内部审计实务

各级政府机关、

行政事业单位

内部审计主管

人员、审计人员

及其他相关人

员等。

24 1 6 月

1.“十四五”财税体制改革新思路及对审计的影响；

2.全面预算管理审计及实务案例；

3.行政事业单位审计常见问题案例；

4.行政事业单位内部控制规范讲解。

— 18 —

序

号
培训班名称 参训人员 学时 期数

培训

时间
主要授课内容

8
金融性企业

内部审计实务

金融机构和各

省市地方投资

性公司从事审

计、内控、风险

管理、合规、监

察等相关人员。

24 1 5 月

1.国家重大经济政策讲解；

2.信贷业务风险审计方法与实践；

3.债券、金融衍生品等高风险金融业务专项审计要点、技术方法；

4.大额资金管控、并购投资等高风险业务审计实务。

9
教育科研单位

内部审计实务

教育科研行业

内审从业人员、

内部审计机构

负责人及相关

人员。

24 1 9 月

1.教育、科研领域内部控制及风险管理重点；

2.预算管理、决算管理和绩效管理审计实务；

3.行政事业单位审计常见问题案例；

4.研究型审计与内部审计管理。

10

交通分会

交通行业

审计培训（一）

审计相关人员 24 1 8 月

1.行政事业单位实施《预算管理一体化规范》及其审计重点 ；

2.资产管理内部控制的核心流程解构与突出问题解析;

3.审计（会计）论文写作:选题视角、写作规范、降重技巧、杂志录用要求和

精准投稿；

4.审计案例精讲:党政同审经济责任审计案例、审计容错纠错案例和效益审计

案例。

11

交通分会

交通行业

审计培训（二）

从事内审工作

的人员、新入职

的内审人员或

相关工作人员。

24 1 10 月

1.现代内部审计发展趋势及企业内部控制与风险管理；

2.业务循环中的内部控制及有效的风险管理与舞弊调查；

3.内部审计与业务流程技巧、实务案例；

4.《审计署关于内部审计工作的规定》及新修订《审计法》等相关法规解读；

内部审计准则及职业道德规范讲解。

— 19 —

附件 3

2023 年中国内部审计协会

网络录播专题课程目录

专题课程

序

号
课程名称 学时

1 新修改的《审计法》解读-内部审计发挥对国家审计的支持功能 6

2 新修改的《审计法》解读与十四五时期审计发展展望 6

3 研究型审计与审计质量的关系 ——以企业集团内部审计为例 6

4 内部审计基本准则和作业类准则精讲 6

5 《第 3201 号内部审计实务指南—建设项目审计》解读及建设项目审计实务 6

6 《第 3205 号内部审计实务指南——信息系统审计》解读 6

7 内部经济责任审计具体准则和实务指南解读 6

8 基于 COSO 新风险管理框架的企业内部控制评价实务 6

9 数据驱动型的风险导向审计方法应用 6

10 内部控制框架与控制矩阵编制讲解 6

11 内部控制及风险管理审计实务与案例 6

12 公司治理与风险控制案例分析 6

13 企业合规体系建设与合规审计 6

14 绩效审计实务与案例 6

15 基本建设项目审计管理——思路、重点和质量控制 6

16 建设项目招标投标与合同管理审计实务 6

17 基本建设项目竣工财务决算审计实务 6

18 重大公共工程建设项目审计实务 6

— 20 —

19 国家审计视角下的中央企业固定资产投资项目后评价 6

20 股权投资项目后评价理论与实务 6

21 贯彻落实新规定推动经济责任审计工作创新发展 6

22 经济责任审计工作高质量发展探讨-上 6

23 经济责任审计工作高质量发展探讨-下 6

24 经济责任审计文书和责任界定实务探讨 6

25 国有企业内部管理主要领导人员经济责任审计实务工作介绍 6

26 国有企业主要领导人员经济责任审计制度与实践 6

27 国有企业经济责任审计实务 6

28 新时期的信息系统审计 6

29 大数据、人工智能新技术应用场景下的审计实务 6

30 信息科技风险与数据安全治理审计 6

31 金融企业反洗钱管理与实务 6

32 科技金融与风险管理 6

33 信贷业务风险审计方法与实践 6

34 私募股权投资基金审计实务 6

35 高校内部控制建设与审计实务 6

36 审计机构管理与内部审计质量控制 6

37 审计项目风险管理及质量控制 6

38 审计发现问题整改及整改评估考核实务 6

39 怎样写好内部审计报告 6

更多专题课程将不定期增加，敬请关注。

— 21 —

附件 4

2023 年中国内部审计协会

CIA 后续教育和考试辅导类网络课程目录

CIA 后续教育课程

序

号
（一）CIA 后续教育课程包 学时

收费标准（元）

个人会员 非会员

1 后续教育课程包（执业） 40 400 600

2 后续教育课程包（非执业） 20 200 300

序

号
（二）自选课程 学时

收费标准（元）

个人会员 非会员

1
《关于中央企业加快建设世界一流财务管理体系的指

导意见》解读
4 40 60

2 重大政策措施贯彻落实情况跟踪审计实务与案例 5 50 75

3 管理新常态下内部审计的职能与定位 5 50 75

4 内部审计准则的发展与演变 5 50 75

5
内部审计人员职业道德规范讲解及内部审计准则实践

运用
5 50 75

6 双循环新格局下的财税政策选择 4 40 60

7 碳达峰与碳中和：低碳经济的发展路径和价值创造 5 50 75

8 高质量发展背景下的企业风险防控 5 50 75

9 企业全面预算管理应用操作实务 7.5 75 110

10 内部控制评价与审计实务 5 50 75

11 企业内部控制实施与评价 4 40 60

12 内部审计业务外包管理与内部审计质量评估 5 50 75

— 22 —

13 舞弊检查与风险防范实务 5 50 75

14 审计沟通能力与审计确认 5 50 75

15
《党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人员

经济责任审计规定》精讲及实务
5 50 75

16
领导干部经济责任审计常见问题和新发展阶段工作着

力点
5 50 75

17 建设项目全过程跟踪审计的组织实施与审计重点 5 50 75

18 建设项目工程合同管理审计 5 50 75

19 工程建设项目审计常见问题剖析 5 50 75

20 上市公司内部审计管理与审计重点 5 50 75

21 商业银行组织架构与内控风险管理 6 60 90

22 商业银行审计实务 4.5 45 65

23 固定资产清查的实际步骤及重点难点 3.5 35 50

24 对集团财务报表审计的特殊考虑准则要点暨精要讲解 4.5 45 65

25 智能化技术应用对现行会计审计准则的影响与应对 3.5 35 50

26
2022 年资产管理产品新规和会计处理规定、账务处理

实务解析
4 40 60

27 供应链金融 4 40 60

28 数字人民币概论 4 40 60

29 5G 应用与网络安全防范 4 40 60

30 风险评估工作底稿 1-了解被审计单位及其环境 5 50 75

31 风险评估工作底稿 2-了解被审计单位内部控制 6 60 90

32 风险评估工作底稿 3-汇总和总结 3 30 45

序

号
（三）微课堂 学时

收费标准（元）

个人会员 非会员

1 当前宏观经济形势与政策分析和展望 2.5 25 35

2 预算与绩效管理一体化解读 3 30 45

— 23 —

3 企业会计准则讲解 2 20 30

4 业财融合的数智化转型 1.5 15 20

5 数字化时代的智能财务转型趋势 1.5 15 20

6 区块链应用 2 20 30

7 信息技术在内部控制中的应用 1.5 15 20

8 海外投资的内部控制 3 30 45

9 碳中和对企业财务会计的影响与应对 2 20 30

10 资产评估方法及案例分析 3 30 45

11 财务报表分析入门 1.5 15 20

12 发票开具和审核要点解析 1.5 15 20

13 “问题发票”的企业合规处理与日常预防要点 1.5 15 20

14 广告费业务宣传费最新政策与注意事项 1.5 15 20

15 劳务派遣、劳务外包、人力资源外包涉税风险分析 1.5 15 20

16 大数据控税背景下的增值税管控要点 3 30 45

17 大数据下票据管控要点 2.5 25 35

18 Python 数据分析演示：基础知识 1 10 15

19 Python 数据分析演示：pandas 基础操作 2.5 25 35

20 Python 数据分析演示：网络爬虫 2.5 25 35

考试辅导类课程

序

号
（一）国际注册内部审计师（CIA）考试辅导课程 学时

收费标准（元）

个人会员 非会员

讲座
模拟

考场
讲座

模拟

考场

1 内部审计基础 15 150 150 175 175

2 内部审计实务 15 150 150 175 175

3 内部审计知识要素 15 150 150 175 175

4 三科套餐（讲座+模拟考场） 45 800 950

— 24 —

5 CIA在线学习系统—内部审计基础（IIA官方授权考试辅导工具） 25 850 950

6 CIA在线学习系统—内部审计实务（IIA官方授权考试辅导工具） 25 850 950

7
CIA在线学习系统—内部审计知识要素（IIA官方授权考试辅导

工具）
25 850 950

8 CIA在线学习系统三科课程套餐（赠送教材） 75 2300 2500

（二）审计专业技术资格考试辅导课程（初、中级） 学时
收费标准（元）

个人会员 非会员

课程将根据 2023 年全国审计专业技术资格考试大纲（初、中级）内容变动情况做相应更新，详

见后续相关考试辅导通知，具体以网站公布为准。

（三）高级审计师资格考试辅导课程 学时
收费标准（元）

个人会员 非会员

课程将根据 2023 年全国高级审计师资格考试大纲内容变动情况做相应更新，详见后续相关考试

辅导通知，具体以网站公布为准。

（四）国际信息系统审计师(CISA)考试网络辅导课程 学时

收费标准（元）

单位会员及
个人会员

非会员

1 CISA 课程基础班（课程讲解+考试报名） 35 6500 7500

2 CISA 精英班（课程讲解+串讲 1次+考试报名） 35 7500 9000

抄送：审计署内部审计指导监督司

分送：中国内部审计协会会长、副会长，各分会，培训专业委员会委员。

中国内部审计协会 2022年 12月 21日印发